CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos para a instalação de ecobarreiras nos rios e córregos do

município.

JUSTIFICATIVA

As ecobarreiras consistem em estruturas flutuantes que retém rejeitos que

foram indevidamente despejados em rios e córregos. Para tanto, as ecobarreiras

funcionam como uma rede de proteção que impede o prosseguimento dos resíduos

sólidos, permite a retirada dos rejeitos e evita a contaminação da água.

Tal medida para fins de proteção do sistema fluvial foi realizado no Município

de Porto Alegre. Neste caso, as ecobarreiras foram instaladas nos rios e córregos,

em trechos próximos à foz, para conter os resíduos sólidos despejados nas águas e,

posteriormente, encaminhá-los para os centros de reciclagem.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a instalação de

ecobarreiras nos rios e córregos do município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 30 de junho de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1451/2020
30/06/2020 - 13:51
PROT-CMI 1451/2020
30/06/2020 - 13:51
IND 990/2020